Kara-Hanlılar sülâlesinden islâmiyeti ilk kabûl eden ve Kâşgar'da ilk türk islâm devletini kuran 'Abdü'l-Kerim Satuk Buğra Kara Han'ın gerek şahsî ve gerek islâmiyeti kabûl edişi hakkında, menkıbelerden başka, bir şey bilmiyoruz. Bu menkıbelerin en eskisi, 'Abdü'l-Gafir (aş. bk.)'in Kâşgar tarihine âit eserinden naklen Çemal Karşı (Ebu 'l-Fâzıl b. Muhammed)'nin 681 (1282) yılında Kâşgar'da yazmış olduğu *Mülhakatü 'ş-şurâh*'ında kaydedilmiştir. Buna göre, Satuk Buğra Han islâmiyeti, Kara-Hanlılara iltica etmek mecbûriyetinde kalan Sâsânîler hânedanına mensûp şehzâde Naşr'ın te'siri altında, 12 yaşında iken, kabûl etmiş ve 25 yaşında Kara-Hanlılar tahtına çıkmıştır. Satuk Buğra Han 344 (955)'te ölmüş ve Kâşgar'ın şimalinde bulu-

nan Artış (Artuç)'ta gömülmüştür. İbn ü'l- Eşir 349 (960)'da kalabalık bir türk zümresinin islâmiyeti kabul ettiğini kaydediyor. Tarih kayıtlarının pek kat'î olmadıkları göz önünde tutularak, bu vak'aların birleştirilmesi ve böylece ilk türk-islâm devletinin kurulması veya mevcut islâm merkezinin kuvvetlenmesi için lâzım gelen temelin hâzırlanmış olduğu düşünülebilir.

Fakat bu müzâkereler, araya Kaḍır Han'ın ölümünün (423 = 1032) girmesi yüzünden, bir az uzamıştır. Meş'ud, âdeti yerine getirmek için, Kâşgar'a Buğra-Tigin Süleyman Arslan Han (ölm. 425 veya 448 = 1034 veya 1056)'a, babasının ölümünden dolayı tâziye ve cülûsundan dolayı tebriklerini bildirmiş ve elçiler de vazifelerini muvaffakiyetle tamamlayarak, 425 (1034)'te Gazneye'ye dönmüşlerdir. Mevdud'un nişanlısı yolda ölmüş, fakat Meş'ud'un nişanlısı Gazne'ye vâsil olmuş ve orada büyük merâsim ve şenlikler ile karşılanmıştır.

Her iki taraf için mühim olan bu ittifak ve dostluk tezâhürlerine rağmen, bu iki devlet arasında, vakit-vakit, sebepleri pek iyi anlaşılmayan çarpışmalar (msl. 396 = 1006'da Maḥmud Hindistan seferinde iken, Naşır'ın Nişapur, Tus ve Belh'i zaptetmesi ve Maḥmud'un geri dönmesi ile, ağır bir hezimetle uğraması, 398 (1008)'de tekrar bir ağır çarpışmanın vukua gelmesi ve nihâyet 410 (1019)'da Arslan Han ile Kaḍır Han'ın birlikte Maḥmud'un ülkesine hücumları) vukua gelmiş ise de, bunun aradaki münâsebetleri değiştirecek bir mâhiyet almamış olduğu görülüyor.

Kara-Hanlıların kendi aralarındaki ihtilâf arttıkça, merkezin daha çok zayıflamış olduğu ve garbî Türkistan işlerine müessir bir müdâhalede bulunamadıkları anlaşılıyor. Meş'ud, Maḥmud'un kızını, verâset meselesine karışacağından korktuğu için, Yağan'a vermek istemediği gibi, 'Ali-Tigin'e karşı da siyâsetini değiştirmiş ve kendi aleyhine harekete geçen Selçuklular ile mücâdelede yardım şartı ile, 'Ali-Tigin'in oğlu Alp-Tigin ile anlaşmak lüzûmunu duymuştur. Meş'ud'un oğlu Sa'id, Alp-Tigin'in kız kardeşi ile ve Maḥmud'un akrabasından olan Naşır'ın kızı da, Alp-Tigin ile evlenmişlerdir.

430 (1039)'da Mâverâünnehr'in hâkimiyeti Naşır'ın oğlu İbrahim (Böri-Tigin; ölm. 460 = 1068)'in eline geçmiştir. Meş'ud'un

müttefikî olan Alp-Tigin'e karşı hareketi Selçuklular tarafından desteklenen ve Kara-Hanlılar tarafından da hoş görülen İbrahim, başlangıçta Kara-Hanlıların bir vassalı gibi hareket etmiş, fakat çok geçmeden, burasını ayrı bir devlet hâline getirmiştir. Bu işte Selçukluların 1040'ta Gazneli Meş'ud'u mağlûp ederek, Horasan'da hâkimiyeti ellerine almış olmalarının da yardımı dokunmuştur. Bu vaziyet pek uzun sürmemiş ve Gaznelilerin yerine geçen Selçuklular da Mâverâünnehr'de hâkimiyet için mücâdeleye başlamışlardır. İbrahim'in ölümünden sonra, yerine geçen Şemsü'l-Mülk (ölm. 472 = 1080 ?) 'ün zamanında Selçukluların hücumları artmış ve nihâyet Melikşah (ölm. 485 = 1092) 'ın Semerkand üzerine yaptığı seferden sonra, Şemsü'l-Mülk Selçukluları kendine metbû tanımıştır. Kara-Hanlılardan Yusuf Kađır Han'ın oğulları Tuğrul ile Harun'un, bu vaziyetten istifade etmek isteyerek, Şemsü'l-Mülk üzerine yürüdükleri ve neticede iki Kara-Hanlı devleti arasındaki hudûdun Hocend olmak üzere tâyin edildiği görülüyor. Şemsü'l-Mülk'ün yerine kardeşi Hızır (ölm. 473 = 1081) ve bunun yerine oğlu Ahmed (ölm. 488 = 1095) geçmiştir. Bu sonuncusu zamanında Melikşah 482 (1089) 'de Buhârâ'yı zaptederek, tekrar Semerkand üzerine gelmiş ve Özkend'e kadar ilerlemiştir. Bu münâsebetle Kâşgar hanı Özkend'e gelmiş ve iki hükümdar arasında, Melikşah'ın lehinde, bir anlaşma yapılmıştır.

Garp Kara-Hanlılarının tarihi bundan sonra Selçuklular ile sıkı bir sûrette bağlanıyor ve burada hükümet süren Kara-Hanlılar Selçukluların tâbîi sıfatı ile hareket ediyorlar.

Buna rağmen garbi Türkistan'da hayat dâimâ sükûn içinde geçmemiş ve buradaki vaziyeti kendi lehlerinde halletmek için, Selçuklular, gerek Melikşah ve gerek Sencer, bir kaç defa Semerkand üzerine sefer yapmak mecbûriyetinde kalmışlardır. Bu devirde memleket idâresinin başında bulunan en mühim şahsiyet Süleyman oğlu Muhammed Arslan (ölm. 525 = 1131) idi. 1109'da dâhilî istikrarı te'min eden Muhammed Arslan'ın devrinde buraları, 20 sene müddetle, huzûra kavuşmuştur. Sencer'in ölümünden (552 = 1157) sonra, Mâverâünnehr'i hâkimiyetleri altına alan Hvarizmşahlar zamanında da, garp Kara-Hanlılarının son mümes-sili Osman (ölm. 610 = 1213) 'ın hal'ına kadar, bu vaziyet büyük bir değişiklik göstermemiş olsa gerektir.

★

Kara-Hanlıların asıl merkezi olan Kâşgar, Balasagun, Özkend ve bunlara bağlı bölgelerin tarihi, garp Kara-Hanlıları tarihine nisbetle, daha karanlıktır. İslâm müverrihlerinde Kara-Hanlılar hakkında, bun-

ve nûrlu milletin delili, pâk ümmetin sığınağı, müslümanların kurtarıcısı şark ile Çin'in hâkimi, mü'minlerin velisi ve emîri olan Allahın halifesinin güzidesi Hâkan Tavğaç Buğra Kara Hâkan Ebu 'Ali Hâşan b. Süleyman Arslan Kara Hâkan") şeklinde kaydedilmiştir.

Yusuf Kaçır Han'ın oğlu ve halefi Buğra-Tigin Süleyman Arslan Han'ın 448 (1056) senesine kadar hükümet sürdüğü doğru ise, bu hükümdarın 24 sene Kâşgar tahtında kalmış olması icap eder. Buna istinâden, bizi burada yakından alâkadar eden oğlu ve halefi Hâşan devri için, şu tarihleri gösterebiliriz: Yusuf'un *Kutađgu bilig*'i takdim ettiği 462 (1069/1070) yılı Hâşan'ın hükümdarlığının 14. yılına ve Yârkend mahkeme vesikasının tanzim edildiği 474 (1082) veya 494 (1101) yılı ise, 26. veya 45. yılına tesâdüf eder. (Vesika zedelenmiş olduğundan, *şeb'in* mi, yoksa *tis'in* mi olduğu iyice okunamıyor; bu tarihlerden birinin kat'ileşmesi için, bu vesika ile birlikte bulunan diğer 14 vesikanın tetkik ve neşrini beklemek lâzımdır).

Orta Asya tarihine âit kaynakları büyük bir ihtimam ile gözden geçiren Barthold Kara-Hanlılar sâhasında yazılmış ancak bir kaç eser ismi zikretmektedir. Bunlardan biri — Meḥdū'd-Din Muḥamməd b. 'Adnan'ın Türkistan ve Hitay tarihine âit eseri olup, İbrahim b. Naşr (ölm. 460 — 1068) için yazılmıştır. Eser bize kadar gelmemiştir. Eserin Türkistan'a âit kısmından 'Avfi (ölm. 630 = 1233) istifâde etmiş ve Kara-Hanlılar sülâlesinin cediti Kara Han hakkındaki efsânevi menkıbeyi nakletmiştir. Hitay tarihi kısmından ise, Şükru'llah Zeki'nin *Behçetü't-tevarih* (aş.-yk. 861 = 1457)'inde zikredilmektedir. İkinci eser — Muḥamməd b. 'Ali al-Katib al-Semerḳandi'nin *Ağrazu's-siyase fi 'ilmü'r-riyase*'si olup, Meḥud b. 'Alî (488 — 490 = 1095 — 1097) için yazılmıştır. Bir nüshası zamanımıza kadar gelen bu eser (bk. Cod. Lugd., 904), Selçuklulardan Sencer (ölm. 552 = 1157) dâhil, muhtelif hükümdarların hâl tercümelerinden, ekseriya fıkralar hâlinde, bahsetmektedir. Eserin Meḥud devrine âit vak'aları ihtivâ eden kısmı en mühim olanıdır.

Asıl Kara-Hanlıların merkezinde yaşamış olan âlimlerden yalnız birinin eserleri mâlûmdur. Bu âlim Ebu'l-Fütuh 'Abdü'l-Gafir (veya 'Abdü'l-Gaffar) b. Huşeyni'l-Alma'iyü'l-Kacḳari (ölm. 476 = 1083?)'dir. Müellifin babası, oğlunun vefatından sonra, 486 (1093)'da ölmüştür. Müellifin Kâşgar tarihi hakkında yazmış olduğu eserden Çemal Ḳarşi istifâde etmiştir (aş. bk.). İkinci eseri olan *Mu'cemü's-şüyuh*, Şem'ani'de zikredilmektedir. Daha sonraki devrelerde Kâşgar'da yaşamış olan âlimlerden biri de Çemal Ḳarşi (Ebu'l-Fazl b. Muḥamməd)'dir. Babası Balasagunlu olup, kendisi Almalık'ta doğmuş olan Çemal Ḳarşi 681 (1282)'de el-Cevhəri'nin *aş-Şihah fi'l-luğa* adlı lûgatini, *aş-Şurah* adı ile, arapçadan farsçaya tercüme etmiş ve XIV. asrın tam başlarında buna arapça bir ilâve (*Mülhakatü's-şurah*) eklemiştir. Bu ilâvede Çemal Ḳarşi bâzi orta Asya sülâleleri ile bilhassa buralarda meşhûr olan şeyh ve âlimler hakkında mâlûmat vermiştir.